
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Renato Janine Ribeiro 

 

REITORA 

Ulrika Arns 

 

VICE-REITOR 

Almir Barros da Silva Santos Neto 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Éverton Bonow 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO 

Vanessa Rabelo Dutra 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAL 

Sandra Mara da Silva De Leon 

CONSULTOR JURÍDICO CHEFE 

Paulo Michelsen  

 

ANO 8 Nº 151-Edição Extraordinária  

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 2 

 

REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 

2008, Seção I, p. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 

(http://www.unipampa.edu.br) 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 3 

 

 

PARTE 1        ATOS DA REITORA --------------------------------------------------- 4 

PARTE 2      ATOS DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAL  ------20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 4 

 
PORTARIA Nº 1040, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 13 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002676/2015-08, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Aceleração da Promoção, do Nível II da Classe B, 

denominada Professor Assistente, para o Nível I da Classe C, denominada Professor 

Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, à DIANA PAULA SALOMAO DE 

FREITAS, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1806016, lotada na Universidade 

Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Bagé, com efeitos 

financeiros a partir da data de publicação desta portaria em Boletim de Serviço da 

Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

    Ulrika Arns 

                                                                                                               Reitora 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 5 

PORTARIA Nº 1041, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002541/2015-34, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o Nível II da 

Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, a 

DOUGLAS MAYER BENTO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1336278, lotado 

na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Bagé, com 

efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço 

da Unipampa. 

 

 

 

 

 

    Ulrika Arns 

                                                                                                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 6 

PORTARIA Nº 1042, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002594/2015-55, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o Nível II da 

Classe A da Carreira do Magistério Superior, a ERACILDA FONTANELA, Professora 

do Magistério Superior, SIAPE 1934416, lotada na Universidade Federal do Pampa 

(UNIPAMPA) e em exercício no Campus Alegrete, com efeitos financeiros a partir da 

data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

    Ulrika Arns 

                                                                                                               Reitora 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 7 

PORTARIA Nº 1043, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002710/2015-36, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o Nível II da 

Classe A da Carreira do Magistério Superior, a FELIPE BOVOLINI GRIGOLETTO, 

Professor do Magistério Superior, SIAPE 2054397, lotado na Universidade Federal do 

Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Alegrete, com efeitos financeiros a 

partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

 

    Ulrika Arns 

                                                                                                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 8 

PORTARIA Nº 1044, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002595/2015-08, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o Nível II da 

Classe A da Carreira do Magistério Superior, a JOAO PLINIO JUCHEM NETO, 

Professor do Magistério Superior, SIAPE 1645196, lotado na Universidade Federal do 

Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Itaqui, com efeitos financeiros a partir 

da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa 

 

 

 

 

 

 

 

    Ulrika Arns 

                                                                                                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 9 

PORTARIA Nº 1045, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002582/2015-21, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o Nível II da 

Classe B, denominada Professor Assistente, da Carreira do Magistério Superior, a 

KARINA SANCHES MACHADO D ALMEIDA, Professora do Magistério Superior, 

SIAPE 2000631, lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 

exercício no Campus Itaqui, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta 

portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

 

    Ulrika Arns 

                                                                                                               Reitora 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 10 

PORTARIA Nº 1046, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002709/2015-10, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o Nível II da 

Classe A da Carreira do Magistério Superior, a LEUGIM CORTEZE ROMIO, Professor 

do Magistério Superior, SIAPE 2044272, lotado na Universidade Federal do Pampa 

(UNIPAMPA) e em exercício no Campus Itaqui, com efeitos financeiros a partir da data 

de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

 

    Ulrika Arns 

                                                                                                               Reitora 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 11 

PORTARIA Nº 1047, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002599/2015-88, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o Nível II da 

Classe A da Carreira do Magistério Superior, a LUCAS SANTOS PEREIRA, Professor 

do Magistério Superior, SIAPE 1017708, lotado na Universidade Federal do Pampa 

(UNIPAMPA) e em exercício no Campus Alegrete, com efeitos financeiros a partir da 

data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

 

    Ulrika Arns 

                                                                                                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 12 

PORTARIA Nº 1048, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002597/2015-99, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o Nível II da 

Classe A da Carreira do Magistério Superior, a LUIS ENRIQUE GOMEZ ARMAS, 

Professor do Magistério Superior, SIAPE 2054222, lotado na Universidade Federal do 

Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Alegrete, com efeitos financeiros a 

partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

    Ulrika Arns 

                                                                                                               Reitora 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 13 

PORTARIA Nº 1049, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002592/2015-66, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível III para o Nível IV 

da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, a 

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN, Professor do Magistério Superior, SIAPE 

1722277, lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no 

Campus Caçapava do Sul, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta 

Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

    Ulrika Arns 

                                                                                                               Reitora 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 14 

PORTARIA Nº 1050, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 13 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002596/2015-44, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Aceleração da Promoção, do Nível II da Classe B, 

denominada Professor Assistente, para o Nível I da Classe C, denominada Professor 

Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, a PAULA FERNANDA PINTO DA COSTA, 

Professora do Magistério Superior, SIAPE 1865239, lotada na Universidade Federal do 

Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Itaqui, com efeitos financeiros a partir 

da data de publicação desta portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

    Ulrika Arns 

                                                                                                               Reitora 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 15 

PORTARIA Nº 1051, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002598/2015-33, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o Nível II da 

Classe A da Carreira do Magistério Superior, a PAULO CESAR COMASSETTO DE 

AGUIRRE, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2047152, lotado na Universidade 

Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Alegrete, com efeitos 

financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da 

Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

    Ulrika Arns 

                                                                                                               Reitora 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 16 

PORTARIA Nº 1052, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002563/2015-02, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o Nível II da 

Classe A da Carreira do Magistério Superior, a RADAEL DE SOUZA PAROLIN, 

Professor do Magistério Superior, SIAPE 2045528, lotado na Universidade Federal do 

Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Itaqui, com efeitos financeiros a partir 

da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

    Ulrika Arns 

                                                                                                               Reitora 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 17 

PORTARIA Nº 1053, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 
2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002562/2015-50,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o Nível II da 

Classe A da Carreira do Magistério Superior, a ROLANDO LARICO MAMANI, 

Professor do Magistério Superior, SIAPE 2049703, lotado na Universidade Federal do 

Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Itaqui, com efeitos financeiros a partir 

da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

    Ulrika Arns 

                                                                                                               Reitora 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 18 

PORTARIA Nº 1054, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 
2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002559/2015-36,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o Nível II da 

Classe A da Carreira do Magistério Superior, a SIMONE NOREMBERG KUNZ, 

Professora do Magistério Superior, SIAPE 2759971, lotada na Universidade Federal do 

Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Itaqui, com efeitos financeiros a partir 

da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

    Ulrika Arns 

                                                                                                               Reitora 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 19 

PORTARIA Nº 1055, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 
2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002558/2015-91,   

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível III para o Nível IV 

da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, a 

VITOR HUGO VEPPO BURGARDT, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1544022, 

lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus 

Santana do Livramento, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta 

Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

    Ulrika Arns 

                                                                                                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 20 

PORTARIA Nº 348, DE 26 DE AGOSTO DE 2015 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 445, de 06 de maio de 2014 e pela Portaria de 

Nomeação nº 440, de 30 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

em 02 de maio de 2014, 

 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 36, parágrafo único, 

inciso III, alínea c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e os termos do 
Edital nº 104/2015 e do Processo n° 23100.000885/2015-17,  

 
 
RESOLVE: 

 

 

REMOVER, a pedido, a servidora Fernanda 
Rodrigues Muller, SIAPE 2079921, ocupante do cargo de 
Bibliotecário-Documentalista, lotada na Universidade Federal do 
Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Itaqui, em Itaqui/RS, 
para passar a ter exercício no Campus Dom Pedrito, na cidade de 
Dom Pedrito/RS, em, no mínimo, dez e, no máximo, trinta dias a 
contar da data da publicação desta Portaria. 

  
 

 

 

 

 

Sandra Mara Silva de Leon 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoal 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 21 

PORTARIA Nº 349, DE 26 DE AGOSTO DE 2015 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 445, de 06 de maio de 2014 e pela Portaria de 

Nomeação nº 440, de 30 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

em 02 de maio de 2014, 

 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 36, parágrafo único, 

inciso III, alínea b, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e os termos do 
Processo n° 23100.001789/2015-88,  

 
 
RESOLVE: 

 

 

REMOVER, a pedido, a servidora Marcia Petinga 
Irala, SIAPE 1632185, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, lotada na Universidade Federal do Pampa 
(UNIPAMPA) e em exercício no Campus Itaqui, em Itaqui/RS, para 
passar a ter exercício no Campus Uruguaiana, na cidade de 
Uruguaiana/RS, em, no mínimo, dez e, no máximo, trinta dias a 
contar da data da publicação desta Portaria. 

  
 

 

 

 

 

Sandra Mara Silva de Leon 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoal 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 22 

PORTARIA Nº 350, DE 26 DE AGOSTO DE 2015 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 445, de 06 de maio de 2014 e pela Portaria de 

Nomeação nº 440, de 30 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

em 02 de maio de 2014, 

 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 36, parágrafo único, 

inciso III, alínea c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e os termos do 
Edital nº 104/2015 e do Processo n° 23100.000885/2015-17,  

 
 
RESOLVE: 

 

 

REMOVER, a pedido, a servidora Mariana Coradini 
de Souza, SIAPE 2192393, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, lotada na Universidade Federal do Pampa 
(UNIPAMPA) e em exercício no Campus Santana do Livramento, em 
Santana do Livramento/RS, para passar a ter exercício no Campus 
Caçapava do Sul, na cidade de Caçapava do Sul/RS, em, no 
mínimo, dez e, no máximo, trinta dias a contar da data da publicação 
desta Portaria. 

  
 

 

 

 

 

Sandra Mara Silva de Leon 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoal 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 5 1 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 23 

PORTARIA Nº 351, DE 26 DE AGOSTO DE 2015 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 445, de 06 de maio de 2014 e pela Portaria de 

Nomeação nº 440, de 30 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

em 02 de maio de 2014, 

 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 36, parágrafo único, 

inciso III, alínea c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e os termos do 
Edital nº 104/2015 e do Processo n° 23100.000885/2015-17,  

 
 
RESOLVE: 

 

 

REMOVER, a pedido, a servidora Tanane Caetano 
Maçans, SIAPE 2146320, ocupante do cargo de Secretario 
Executivo, lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e 
em exercício na Pró-reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, 
em São Borja/RS, para passar a ter exercício no Gabinete da 
Reitoria, na cidade de Bagé/RS, em, no mínimo, dez e, no máximo, 
trinta dias a contar da data da publicação desta Portaria. 

  
 

 

 

 

 

Sandra Mara Silva de Leon 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoal 

  

 


